
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 37  
in data 28-09-2022 

 

 

 

 

COMUNE DI PORPETTO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: 
nomina dell'organo monocratico di revisione economico finanziaria per il triennio 2022/2025" - 
Rettifica della deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/07/2022 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di settembre alle ore 19:00 nella Sala Consiliare, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 

   Presenti Assenti 

Dri Andrea Sindaco Presente 
Bernardi Simone Consigliere Presente 
Di Pascoli Alberto Consigliere Presente 
Zanchin Arianna Lucia Consigliere Presente 
Bianchin Caterina Consigliere Presente 
Sandrin Patrizia Consigliere Presente 
Crismale Giacomo Consigliere Presente 
Zanin Elisa Consigliere Presente 
Miatto Diego Consigliere Presente 
Pez Gianluca consigliere Presente 
Albanese Rosita Consigliere Presente 
Nin Emanuel Consigliere Presente 
Dri Simona Consigliere Presente 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Moro Stefano  . 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Proposta di Deliberazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 in materia di disciplina della Finanza Locale del 

Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 

26/2014. 

PRESO ATTO che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 

disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali. 

RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 

Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti 

all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è 

stato emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei 

Conti degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, 

le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause 

di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 

attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.. 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. 

sono stati stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-

finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 

PRESO ATTO che con Decreto 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL sono stati aggiornati i 

compensi, di cui al sopraccitato D. P.Reg. 0246/Pres. del 23.10.2017, spettanti a ciascun 

componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione 

autonoma Friuli Venezia Giulia 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 15/07/2022 con la quale, ai 

sensi della precitata normativa regionale, veniva nominato il rag. Giuliano Castenetto revisore unico 

dei conti del Comune di Porpetto per il triennio 2022/2025 e venivano allo stesso conferite le 

funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 e 240 del D.Lgs. 267/2000, alle norme regionali e 

quelle attribuite da successive disposizioni di legge; 

DATO ATTO che al punto 3 del dispositivo della precitata deliberazione consigliare n. 27 del 

15/07/2022 veniva stabilito - ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, del Decreto del Presidente 

della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. e del del Decreto 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL - il 

compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nell’importo € 8.170,00 oltre l’IVA, gli oneri 

previdenziali/assistenziali e comprensivo di qualsiasi rimborso delle spese effettivamente sostenute 

per viaggio, vitto ed eventuali altre spese documentate; 

RICHIAMATA la nota pec prot. n. 2553/P del 16/05/2022 come integrata con successiva nota 

pec prot. n. 2812 del 27/05/2022 con la quale l’Amministrazione comunale, nel richiedere alla 

Regione Friuli Venezia Giulia, Direzione centrale autonomie locali e coordinamento riforme, 

Servizio finanza locale, l’avvio delle procedure per l’individuazione della terna dei revisori tra i 

quali nominare quello del Comune di Porpetto per il periodo 2022-2025, comunicava che per 

l’espletamento dell’incarico era previsto, in applicazione del precitato Decreto 14.10.2020, n. 

3307/AAL, un compenso annuo di € 8.415,00 (importo minimo rivalutato previsto per la fascia 

demografica di appartenenza del Comune di Porpetto) senza applicazione delle maggiorazioni 

previste al punto 5 del Decreto del Presidente della Regione 23.10.2017, n. 0246/Pres.; 



DATO ATTO che, pertanto, per mero errore materiale al punto 3 del dispositivo della precitata 

deliberazione di Consigli comunale n. 27 del 15/07/2022 veniva stabilito in € 8.170,00 anziché in € 

8.415,00 il compenso annuo spettante al Revisore dei conti per il periodo 2022/2025; 

PRECISATO che, ai sensi del Decreto del Presidente della Regione 23.10.2017, n. 0246/Pres: 

- il compenso annuo di cui trattasi è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza 

presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

- -  Il compenso annuo spettante ai componenti dell’organo di revisione economico finanziaria è 

da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge. 

 

DATO ATTO che la spesa per il riconoscimento al Revisore dei Conti del compenso annuo di 

€ 8.415,00 oltre all’IVA e ai contributi previdenziali posti a carico del Comune da specifiche 

disposizioni di legge era già stato previsto nel bilancio di previsione 2022/2024 all’atto 

dell’approvazione della deliberazione consigliare n. 27/2022; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- Il D. Lgs n. 267/2000, 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

- Il Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale, 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Udito il Sindaco: espone il contenuto della proposta di deliberazione. Si tratta di una mera rettifica 

della deliberazione consigliare n. 27/2022 relativamente al compenso del revisore dei conti. 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Crismale, Zanin, Nin, Dri Simona), contrari n. 0, espressi nei 

modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le premesse del presente atto per farne parte integrante. 

2) Di rettificare, per quanto esposto in premessa, il punto 3 del dispositivo della deliberazione di 

Consiglio comunale n. 27 del 15/07/2022 avente per oggetto “NOMINA DELL'ORGANO 

MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 

2022/2025” dando atto che il compenso annuo spettante al Revisore dei conti per il periodo 

2022/2025 nominato con la medesima deliberazione è determinato, in attuazione del Decreto 14 

ottobre 2020, n. 3307/AAL, in € 8.415,00 oltre all’IVA e ai contributi previdenziali posti a carico 

del Comune da specifiche disposizioni di legge. 

3) Di dare atto che la spesa per il riconoscimento al Revisore dei Conti del compenso annuo corretto 

di € 8.415,00 oltre all’IVA e ai contributi previdenziali posti a carico del Comune da specifiche 

disposizioni di legge era già stato previsto nel bilancio di previsione 2022/2024 all’atto 

dell’approvazione della deliberazione consigliare n. 27/2022; 

4) Di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Crismale, Zanin, 

Nin, Dri Simona) contrari n. 0, la deliberazione di cui alla presente proposta immediatamente 



eseguibile, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 

12 della L.R. 17/2004, attesa la necessità di rendere subito operativo l’incarico in argomento. 

 

 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
12-08-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moro Stefano 

 
Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 
Favorevole 
23-08-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Dri Andrea F.to dott. Moro Stefano 

 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 03-10-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 18-10-2022 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
 

 

Data 03-10-2022 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

Reg. Pubbl. nr. 328 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 

 

 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, …………….. 

 L’INCARICATO 
 
 

 


